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ROMANiA
CURTEA DE APEL ORADEA :
-Secgia Comerciald, de Contencios

Administrativ gi Fiscol- ,
DOSARNR. 

.. 
/1II/CA/2OO8.R

p E c IZ(A_ NR. t 2Lq Up.0 I 0 - R
$edin{a publicd din

PRE$E:DINTE:

intimata reclamanta SC ,
in baza imputernicirii avocaliale nr. di'r '

- judecdtor
. t

-. - JUAeCaIor

:grefier
'  :  ' '  " ' : -

Pe rol fiind judecarea recufs',llui in contencios administrativ -gi fiscal
Frformulat de"pardta DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR ?UBLICE '
BIITOR ,' . ADMINISTRATTA . FTNANTELOR 'paBLIcE A'
MTINICIPIULLry "O'Aann.4. cir sediul in Oradea; Str.Dimitrie Cantbmir.'i'
nr.2/B,jud.Bihorincontrai1i i torirrcuintimatareclamant6,SC,,,

^Sl, cu sediul ?n Oradea, str , il' , jud.Bihor impotriva
sentinlei nr...' -,'. 'din . pronunfatd de Tribunalul Bihor, in
dosar nr. . t 1 l/2008, avAnd ca obiect contestalie act administrativ fiscal.

La apelul nominal frcut in ;edinia publicd de azi, se prezintd pentru
-. a\/ocal

Baroul Bihor - Cabinetul de avocat, lipsb fiindigluiqnlelnpardte-Diraclia
Generali a Finanfelor Publice Bilror gi Adminisiragia Finanfelor Publice A
Municipiului Oradea.

Procedura de citare este legal indeplinid.
S-a'ficui' re'ibratul cauz:ei- invetlerAn,Ju-se instanlei c6, recursul este

scutit de plata taxei de timbnt, c*tlza este la a doilea termen de judecatd in
recurs, dupd care:

Reprezentantri intirnatei ;'eslarnar,te intte,lelea'zi:, cd,,la termenul trecut
prin intAmpinare a itri'oc:at 2 er-cbpfii solicitinC, ca instanfa sd se pronunle
asupra acestora gl nli qr: al;e rx,)lte, celeri s?r) exceDlii cle invocat.

A:rupla excepfii i,"ri ' i;rvocaie piin intiimpirrare se va pronunla
odatd cu recursul qi acordd cuv'intui asupia rectirsului.

Reprezentanl.ti l i itt ima-,:i . 'Eilarranle, susiine exceptii le invocate prin
intAmpinare solicitand respringet'ea ca netemeinic gi nefondat a recursului
declarat, pe cate de consecinta merrlinr.'rea senrinfei pronunlatd de prima
instanfd. In ce firive;'"e e,'tc;-,,)i ia lrp,rer';aFaciti.i i i procesuale de exerciliu a
Administraliei Fi' iar;t:lor Firulice in'u'ocd pler,'ederite I-tG 3412009 fald de
care aceastd recurerrtii nil dr"e Cirlitate prc,ces;uald in cauzd, nu poate sta in
judecatd, neav6.nd r:atlitate in ci"-'cla.ngare ,:aii de atac, solicitdnd respingerea
reel l rs l l ! r r i  pe 3re:r<: t r i ' : ' rcrpt iC {- ' r ' , '1 'J , . : ' t " ! i t1 'a l  t : : :cc; : t ic i  Clc Trtei  SuS, eXiStS.
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$i exceplia lipsei calitalii cie repreze':-.,.t;-ritl, ne,::xisrdrt:t ;rici o
dovadd cd Administralia l:'inanleior Putrirci: ntunicil-'rului Oi'adea a,priinil
imputernicire pentru a decianpa calea cli: ;?.itic, l;r.rlir:irfr.nct s€ :.t;'.,r1tllefle3

respingerea recursului gi pe aceasti er:cep!i,:. ' '' I 
.' ; :

reclamantei, ardtdnd in primul rdnd iln ce prive;te scutirira la plata 'IVr\ pe

arendd cd legiuitorul nu face distinclie intre clarea in at'endd respectiv plata

arendei astfel cd nici organul fiscal nu trecuie s6 proc.:Ceze la c'' asenlensa
distingere , in opinia recurentei arentla insrlmuii.ncl c,rat' piata arench:i, HG
4412004Ia pct.36 explicitiind ce inseamna livr'[rii* de L-;unuri qi pres'.ai:iie cie

servicii unde reclamanta nu se incac{rea.zit. filrd cheltuleii rie iudecat,l. .

.::
C{JR7'E'4 ]}E APE,I-,

Deliberfrna';

Asupra recursului in contencios irdtniulstr.Lti',' de fa!d, -ccnst:td

urmdtoarele:

loc. Oradea, str.' nr..' , .iuri.Eili,-',i, irr.potr:li'er parir;elor DiilJ,C flA

GEMRALA e FINANTELOR PtjBLtCL tsll-ioR si ADMINiSI'RAI'IA
FfNANTELOR PUBLICE A tvIUNlCiPliil-,lJI tlli*AliF A arnbele crr sediile
in loc.Oradea, str.Dimitrie Cantem ir nr'.2-4.jr-rd.Bihcrr ;i in consecin!F.:

A dispus anularea in parte sub aspectr,rl tarei oe valoarea adfutgatd 9i
accesoriilor acesteia, a Raporlufuii de inspeclie tiscal;i nr:,
a Dispoziliei nr. u L/eclzrei de tmllunei'e nr.

.2009, a Deciziei nr. . a Decii:i,:i r,:,
gi a Deci ziei nrl:.-  ̂  r____?00S- eittise itt s*1,-r',ional'trt r:orrtesta{iei l ' 'orrnulate
de reclamantd irfrpotriva actelor acimin,sft'ative ant.ijrirlc etrutnerate 9i a

obligat pe pdrdte la plata sumei de lei cheltr"rieli de iLrdecatd.

Prin sentinla nr.- ;*in

cererea formulatd de reclamanta SC
- ?.t109, 'Tribrlnalul ts;hor: a amls

,

?008 si cieclzia cle n:r'nociificare a bazei

Pentru a'pronunfa aceastii sentinia, instanta de ronci a refinut
urmdtoarele:

Prin raporlr-rl de inspeclie fiscalZr nr. .2008, cap-ill,
pct. 2, s-a stabilit in sarcina 4eclanlantei obiigafia ,"ll plati a s';mei de

' lei cu titlu-de-TvA, majoriiri de infArziere qi nenaLitiqi de intdrziere
.%._- ' - - . -1.

arerente peiioadei ianuarie 200'.t -- cieceutt:,rie it)O'l durpi r:?ro S-B in';ccrnir 9i
decizia de impunere nr. '

de impunere nr. ,l{ - 
'.2008.

Pentru a stabili astfel, organele de inspeclie tr,scal6 au relinut cd in
perioada menlionatd reclamanta nu a colectat gi inlegis:rat taxa pe valoarea

addugati in sumi de lei aferenta pi[lilor in natr-rrd cdtre persoane

frzice, proprietare de teren, in schimbul dreptului de firiosinld a terent-tlui,
intre pe4i fiind iricheiate coutracte de arendii

Prin decizia nr. I ?008 li t lcti; i ia t l l '- '  -

respinse de cdtre pdrAta DG['P Bihor i::orlt{]:-t; l t i t ie lonirultrle pe

administrat ivE imiroir iva actelor c ie i 'cntro1 . ,11i11;1lr .

fost
cale
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Problema de drept dedusb judecdlii constd a stabili dacd

reclam4nta avea obiigafia de a colecta gi pl6ti la bugetul statului taxa pe,

valoarel addugatd,aierentd produselor agricole aco?date in natUrd lcdtre'

persoanele fizice proprietaie de, teren, reprezentAnd contr,avaloarea arendei
p1ati teacestorainnaturdinbazacontractelordearen,dd.a

Potrivit art. 1 alin 2 din legea nr.34512002: ,,Se cuprind ln sfera de

aplicare a taxei p,e valoarea addugata operaliunile care indepilinesc in mod
cumulativ ur mdto ar e I e c ond iP ii :

a) sa con.;tituie o'livrare de btrru.tri, o prestare de servicii efectuata
cu plata sau o operaliune.asin'iilata acestora:

b) sa fie e{ectuate de persoane impozabile, ast{el cum sunt definite
la art. 2 alin. (l);

c) sa r.ezulte din una clifure activitdlile economice prevdzute la art.

2 alin. (2).
Pe de altd parte, polrivit aft.3 din acela$i a.ct normativ: ,,,Frin livrare

de bunuri se tn{elege transferul drephiui de proprietate asupra bunurilor

delinute de proprtitar cdtre beneficiar, direct satt prin persoanele care

aclioneazd in numeie acestora"
tn acelagi sens, instanga a re{inut cd poti'ivit art. 9 alin. 2 din Legea nr.

34512002 privind taxa pe ',al<.rare addugatd, astf-el curn a fost a fost

modificat prin OG nr.361200i. care a introdr-rs lit. o, operafiunea de arendd

nu se include in sfera operaliunilor purtdtoare de -fVA.

Afirmafia pir6tei ?n serisul c[ aceas-td scutire viza doar operafiunea de

platS in naturd t, arendei de cd.tre SC SA cdtre proprietarii

terenurilor, ea rrotiulle distinctS. de cea a punerii la dispozifie a terenurilor,
mai exact cir nun:rai una dintre contrapresf.afiile reciproce din cuprinsul
contractului era vir,'..t.!a de nrrrn:a le11al5 nu poate fi,relinutd atdta vreme c6t

lesea nu face o astt'el cle ctistirrcl' ie'rvbvq 
I; ;l;;i..r, ', a re{inut rd distinctia e tEcrrtd in cuprinsul unor norrne

metodologice ce e:<pliciteazE tcxtLrl legal. as1:ect ce nu poate fi primit atdta
vreme c$t aceste rror"me nu pot gai[uga la lege. ori face distincfii pe care
legiuitorul nu a inte les sd le fa,:a. '

Pe de arit6 i:rai're. din a.naliza sistematic[ a te.>:telor legale se poate

constata cd s-a stai.biiit drepttrl i:'eJ'sclanellor irnpozabile de a opta. pentru plata

taxei pe valoarea addugatir. a'stf'el cii in absenta rnanifestdrii voinlei
reclamantei iri a.ces1. t'el, nu :;:: r:rate disptrne .ioligarca sa ia colectarea TVA.

Instanla a relinut Ei cd pentiu perioada cotitrolati, art. 141 din Legea
nr. 57112003 privirirl Codul fis.,;a1 pLe'i'eciea. ca srlrtt scutite cle la piata TVA,

operafiunile de arerrclare, corrcr:siottai:e, irtchiriere gi leasingul de bunuri
imobiie.

Nu in ui,:imirl ,-anci se poate ';efine 5i rrr-actica in materie care a statuat
cd plata in natr-rra a aien,Cei r:iti 'e persra;ie iiz:ice neplititoare de TVA, cum
este qi cazul <le 1'ti!,1, nr-r int.:'[ in sl-era de apiicilre a'TVA, intrucAt plata in
naturd a prodr-ise:1,',, ' ctt',rei-iiLe in ierneiul cctttractelor de arend[ nu se
asimileazd cul pl i r ta ' . rre:-, t l r i lol ' i l i :  : :ervir : i i  sat:  r : l t  l iv l l rrea cie btrnuri .
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Prin aducerea terenuriior agrico!e in rilrosinta societ6tii

agricole in*vederea exploatdrii in conrun rr acesfola., ;-,:.rogrietar.ul,t*;ri=r*ui.,i
agricol nu transmite dreptul cie proprietate; in fir-,c,arcu ,*rli"t2riii agricole, in
baza cdruia aceasta sd devinri prbprie,tarar fi'u.,:relor'teren,rir.ri aeric;i.'aice:itea
fiind proprietatea titr.rlarilor oreptulr-ri cie p;:oprieifre ..,.,$.a''terenurrlof i;
temeiul art. 483 - 484 c. civ"

Av6nd in u.a.r. ;;;;,- corisiclerenre. in temeiul a{t. lB'riin [.,esea nr.
554,120A4 privind contenciosul aciminisrratir,,, a i-c,.tr iirj;r-:jr-.:-r ceret.ea f,".,,ri.tririX
gi in consecinfd s-a dispus anularea in pane sub aspectul taxei pe yaioarea
addugatd gi accesoriilor acesteia, a Raportuiii i de inspeclie-fiscala nr.'  

.2008, a Dispozigiei  nr.  '  ' ,  
;  i )eciziei  cle

impunere nr. .2008, a Deciziei r.
' ' ' ,2008 qi a Deciziei nr. elnise in =olug.ionarrea

contestaliei formulate de rcc:larnanii irnp,;1,.,.,;; lclf:,:--1t- arjrrr!.nistrative
anterior enumerate.

Impotriva acestei hoiara;:i a de,'jlaiat rerur.r iririite D.G l.-.f-'.Bih6r_
Administralia Finanlelor Pr"rblice a lv{unir:ipiui-ri Orart:a, soiicit6nd in bitza
att-394 pct.9 cod procedurd civild irrc,dilicareir ir partr: :i septil|ei rr:curatr: in
sensul menlinerii ' actelor aciminisrrative contestair, cii fi inci iegaie gi
temeinice

in dezvoltarea tlotivelor cic r'=r,'rrrs s-a ut'aL?.1. cd, in Lri-ma
analizdrii textelor legale invocate, inslanfa. de roncl a. ,lrin:jtata.t cai pJata in
nafurd a arendei cdtre persoanele trzire nr:irlatrr{)are ,Ct: T r/A. nu intr6. Ln siera
de aplicare a TVA intlucdt plata in naturii a prod'-rseiol quvenite. in reri:leiul
contractelor de arendd, nu se asimiteaza ct i  plaia nrest i i r !r i r .de servic! i  sau cu
livrarea de bunuri.

in perioada ianuarie 2003 - r jecen,t, i ie i0tr i ,  i r : i : r :ra.;a reclarrre'nra ru
a colectat qi nu a inregistrat TVA at'er--nt plF.tiior efe:i-u,zte in natr:ni c6tre
persoanele fizice proprietare cie teren in scnirnorr! dreptrriiri de iirl6sinr6 a

1!"j,ly]1 
ori, prin OG 3612003 9i I{G 44i:C04 date i,r comprerarea i,Lgii

345/2002 privind TVA, se stabil€$te ca ouar proprieLa,'ii cle terenuri sunt
scutigi de plata TVA pentru cedat'ea dreprulr-ri cie fi l icsirrtj a rereni-rlui, iar
pct.4 (2) din HG 44DA04 stabiteqte clar r:d piate. in ;ratirra a arencici este o
livrare de bunuri in sensul art. i28'aiin.I drir c.r:rJui fiscai.

in drept a inYocat Legea 3451?i)u2, art. l26, LlU iL{.1 coii f iscrrl, HG
4412004 ei OG 3612003

Prin intAmpinare, reclatnanta intinraid. a soiicitar respingerea .
recursului qi pdstrarea in totalitate a sentintei trlrirnt:: insianle .u fi ind
temeinicd gi legald invocAnd excep!ia lipsei capaciraEii procesuaie de
exercifiu a Administrafiei Finantelor Publice in baza p;eyecleriior HG
3412009 faga de'care aceastd recirrenti nu are calitate pr,:cesgald ip car-r26, nu
poate sta in judecatd, neavAnd calitate in elet-langarea. ci.i i rle aiac, solicitAnd
respingerea recursului pe acea:std excepiie. A rriai irrr,ror:i,t Ei excepl;e,. ii;:sei
calitaiii de reprezentant, neexistArrcl ni;i o clovr,;-rr ,,a Aclrrri,ristrlaiia
Finantelor Prrbl ice rnrrnic in i t i i i r i  f l l i r r l i : r :  i r  nr i rn i t  i : ; : r , i r r , ' r r i ic i r . , .  

'cr . r t i - r r  
r l



Pe fond, aratd c6, in mod corect instanla de foqd a solulionat
cererea reclamanQi, ardtdnd ?n primul rdnd in ce privegte scr{irea la plata
TVA pe arendd cd legiuitorul nu face distincfie intre darea in arendd respectiv
plata arendei astfel ca njci organul fiscal nu trebuie" sd procedeze la o
asemenea distingere , ?n opinia recurentei .arend+ insemndnd doar plata
arendei, HG 4412004 la pct.36 explicitdnd ce inseamnd livrdrile de bunuri qi
prestdri1edeserviciiundereclamantanuseincadreaz6.

tn ce priv.egte excepfiile lipsei capacitdlii procesuale de exercipiu a
Administrafiei Finanlelor Publice a Municipiului Oradea gi a lipsei dovezii
calitalii de reprezentant a aceleiaqi institulii, instanla le va respinge ca
neintemeiate cu motivarea cd recursului declarat de Administraqia Finanlelor
Publice a Municipiului Oradea poartd gtampila D.G.F.P. Bihor institulie
publicd cu personalitate juridicd care reprezintd statul in faga instanlelor
judecdtoregti.

De asemenea, se refinem cd, potrivit art. 4l alin.2 cod procedurd
civili ,, asociafiile sau unitdlile cere nu au personalitqte juridicd pot sta in
judecatd ca parte, dacd au organe proprii de conducere ". Acest text de lege
este incident in cauzd deoarece Administralia Finanlelor Publice a
Municipiului Oradea, degi nu are personalitate juridicd, are organe proprii de
conducere putAnd sta astfel in judecatd in calitate de parte aldturi de D.G.FP.
Bihor - institulia cu personalitate juridicS.

Examindnd sentinla atacatd prin prisma motivelor de recurs invocate,
precum qi sub toate aspectele, in baza prevederilor art.304ll Cod procedurd
civilS, instanla apreciazd recursul declarate de,recurenta D.G.F.P. Bihor ca
fiind fondat pentru urmdtoarele considerente:

-Prin aducerea terenurilor agricole in folosinla societdfilor agricole in
vederea exploatdrii in comun a acestora, proprietarul terenului agricol nu
transmite dreptul de proprietate in favoarea societifilor agricole, in baza
cdruia aceasta sd devinS proprietara fructelor terenului agricol, aceste fructe
fiind proprietatea asocialilor, conform art.483 gi 484 cod procedurd civild.

In spefd, distribuirg? ,cdtre asocialii societdlii agricole a fructelor
pdmdntului nu constituie o ,, livrare de bunuri" in interpretarea prevederilor
art.3 alin.l 9i 5 din Legea 34512002 qi art.8 pct.l lit.b din Normele
Metodologice de aplicare a Codului fiscal aprobate prin HG 4412004, in
conformitate cu care existi-'livrare de bunuri in cazul in care se realizeazd
,,plata prin protluse agricole, care constituie livrare de bunuri, a arendei care
constituie o preStare de servicii" .

Or, persoanele fizice care au dat in arendi terenurile nu au realizat o
prestare de servicii, fapt recunoscut de pdr6ta recurentd rezultAnd astfel c5 nici
plata nu constituie o livrare de bunuri.

De asemenea, in ceea ce privegte scutirea de TVA, se refine cd at6t in
art.9 alin.2 lit.o a OG 36/2au (pentru perioada 01.01 .2003 - 31,12,2003)
respectiv in art. I4I alin.2lit.e din codul fiscal ( pentru perioada 01.01 .2A04 -
31.12.2A07),legiuitorul foloseqte termenul de arend6, fErd a face distincfie
intre cei doi termeni ai arendei gi anume darea in arendd respectiv plata
arenclei.
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in lipsa unor asemenea disocieri, sunt neintemeiate suslinerile

recurentei pArAte conform cirorarlegiuitorul ar fi avut in vedere numai darea in

arendd gi nu gi contraprestafia - plata arendei
De altfel, in^ Normele Metodologice de aplicare a Legii 34512002

privind TVA aprobate prin HG 59812002, nu elistd rfrti o explicitare a scutirii

in gantl arendei qi, de asemenea, in normele metodologice de aplicare a

codului fiscal aprobate prin HG 4412004Ia pct. 36, care expliciteazd art. I4l

alin.2lit.e, nu existd nici o referire la arendare. Invocarea de cdtre recurentd a

pct.4 a1in.2 din Normele-Metodologice nu are nici o relevanld dat fiind faptul

iE actualmente acesta se referd la explicitarea art.l28 alin.l - livrarea de

bunuri, deci este 
"inaplicabil 

scutirii de la plata TVA in cazul arendei.

in consecin!6, in baza considerentelor expuse in temeiul prev.art.3l2

cod procedurd civili raportat la prevederile legale menlionate in cuprinsul

prezentei decizii, instanla va respinge ca nefondat recursul declarat de

recurenta DGFP Bihor.
Fdrd cheltuieli de judecatd.

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NumntE LEGII

DECIDE:

Respinge excepfiile invocate de citre intimata reclamanti.
RESPINGE ca nefondat recursul declarat de pdrdta DIRECTIA

GENERALA A FINANTELOR PTIBLICE BIHOR impotriva sentinlei nr.

din - ' ' pronunlata de Tribunalul Bihor pe care o menline in totul.
Fdrd cheltuieli de judecatd in recurs.
IREVOCABILA.
m"""tf"n*din1a public6, azi 14 ianuarie 2010.

pRE;EDINTE, 
-J1;DECATOR, 

JUDECATOR, GREFIER.

Red.dec. -
fn concept. 20.01.2010- ',
Jud.fond
Tehnoredact.-A.Bt
5 ex.tn
3 com-_
p6rdta 

-nmgC7t,t, 
GENERAL{ A FINANTELOR PUBLICE BIHOR

- .anutrvtsTRATIA FINANTELOR PUBLICE A M(INICIPIULUI ORADEA, ambele

din Oradea, str.Dimitrie Cantemir, nr.2lB,
intimata rec.lamant6 SC,, ;ediul in Oradea, str. ff.
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